Le rapide informazioni storiche offerte da Benvenuto sulla Cappella degli Scrovegni («fuit olim theatrum, sive harena») sono sostanzialmente corrette – che lo spazio dell'edificio fosse originariamente occupato da un teatro, lo si leggeva anche in un'epigrafe, poi perduta, collocata plausibilmente sulla facciata dell'edificio (e ricordata da Bernardino Scardeone, che la vide apposta al sepolcro di Enrico Scrovegni, nel suo *De antiquitate Urbis Patavii* del 1560): il luogo era effettivamente «antiquo de nomine dictus Harena»³⁵⁹.

2.1.6. Il *disdegno* di Guido Cavalcanti

Pg, XI 97-8; *Comentum*, III, p. 314

Et hic nota, quod iste Guido, sicut et Dantes, fuit homo multum speculativus, tardiloquus, faciens subtilia et subita scommata. Accidit autem, quod semel Guido cogitabundus deambulabat solus juxta sanctum Johannem in Florentia, cum quidam miles florentinus nomine Bettus de Burneleschis superveniens cum aliis sociis clamavit super eum, dicens: “Ecce, Guido, cum tantum cogitaveris, quod inveneris Deum non esse, quid feceris?”. Cui Guido praesto respondit: “Domini, potestis dicere juxta domum vestram quidquid placet”. Et continuo evolavit a facie eorum, quia erat agillimus ut capreolus. Tunc illi respicientes unus alterum coeperunt dicere, quod Guido erat unus immemor, quia id quod responderat nihil portabat, cum non haberent plus facere ibi, quam caeteri cives, nec Guido minus. Quibus dominus Bettus dixit: “Immo vos estis immemores, qui non intellexistis eum. Ipse dixit vobis honeste maximam verecundiam; quia, si bene advertitis, arcae sunt domus mortuorum, quas dicit esse nostras domos, ad innuendum quod nos et alii vulgares ignorantes ad comparisonem scientiatorum sumus peius quam homines mortui et sepulti; et ideo cum sumus hic, sumus ad domum nostram”. Tunc illi intelligentes coopertum scommata Guidonis laudaverunt autorem et interpretem eius.

³⁵⁹ Frugoni 2008, p. 89, n. 31 (cfr. anche *ivi*, p. 34).

Vicenda ripresa, naturalmente, dal *Decameron* (VI 9)³⁶⁰: qualche cenno alla sintesi benvenutiana è offerto da Maria Luisa Uberti, nel suo saggio più volte citato³⁶¹. Preme sottolineare, in prima battuta, che una *pronta risposta* del tutto analoga a quella di Guido è riutilizzata e attribuita, nelle chiose di Benvenuto a *Pg*, XIV 97, a Lizio da Valbona (ma il recupero, o forse la semplice analogia, era già nel commento di Pietro Alighieri): si veda 2.sm.30 per una discussione più approfondita.

A parere di Roberto Mercuri, il fatto che l'imolese incastoni la novella di Guido nel commento a questo canto, e non nelle chiose a *If*, X 60-3, è interpretabile come una...